PORTARIA CRO-MG Nº 069/2021

Decreta luto oficial no Conselho
Regional de Odontologia de Minas
Gerais - CRO-MG, considerando o
falecimento do CD Outair Bastazini,
ex-Presidente do Conselho Regional
de Odontologia do Rio de Janeiro,
CRO-RJ e ex-Conselheiro Federal.

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso de
sua atribuição regimental que lhe confere o art. 127, §1º, e:

CONSIDERANDO o falecimento do ex-Presidente do Conselho Regional de
Odontologia do Rio de Janeiro e ex-Conselheiro Federal, senhor CD Outair Bastazini nesta
data;

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados à comunidade
odontológica no decorrer de sua vida como cidadão e agente político e o alto grau de amizade
que o homenageado constituiu em vida com pessoas dos mais diversos segmentos da
odontologia em todo o país;

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade odontológica e o
sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda deste ilustre
cirurgião-dentista, de conduta íntegra, respeitável líder político e de ilibada conduta pública;

CONSIDERANDO finalmente, que é dever desta Autarquia render justas
homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para
o bem-estar da população e para o bom conceito da odontologia em todo o país;

RESOLVE:

Art. 1º - Decretar luto oficial no Conselho Regional de Odontologia de Minas
Gerais - CRO-MG por três dias, considerando o falecimento do CD Outair Bastazini,
ex-Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro - CRO-RJ,
ex-Conselheiro Federal e Conselheiro Federal eleito para o triênio 2021 - 2024 do Conselho
Federal de Odontologia.

Art. 2º - Comunicar a toda classe odontológica do Estado de Minas Gerais da
irremediável perda, ressaltando a trajetória do CD Outair Bastazini quanto à sua dedicação
pelo perfeito desempenho ético, pelo prestígio e bom conceito da odontologia em todo o país.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2021.

Raphael Castro Mota
Presidente do CRO-MG

Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
PABX: (31) 2104-3000 - E-mail: diretoria@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 C

E0
D

-9
9E

1-
F8

C
4-

05
EB

.